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Profesor del
Nucleo
Nombre del profesor Posgrado (s) en Asignatura (s) Que Imparte Correo Electrénico TC TL Honorarios PRODEP SNI Académico/
Profesor
invitado
Doctorado en Obligatorias/Orientadoras:
Filosofia; Post- Virologia.
Acevedo Whitehouse Karina Alethya doctorado en karina.acevedo.whitehouse@uag.mx X Si 1 Pl
epidemiologia en Optativa(s):
fauna silvestre Ecoinmunologia evolutiva
Obligatorias/Orientadoras:
Doctorado en Preparacion para el campo y
Ahumada Sol6rzano Santiaga Marisela Ciencias laboratorio, Fisicoquimica. santiaga.marisela.ahumada@uag.mx X Si PNA
Optativa(s):
Farmacognosia.
Arellano Carbajal Fausto Doc_torad9 en Obl|‘gato'r|as/0r|entadoras: fausto.arellano@uag.mx X Si Pl
Filosofia Biologia del Desarrollo.
Obligatorias/Orientadoras:
Doctorado en Genética. Catedra
Betancourt Resendes Isai Ciencias isai.betancourt@uag.mx CONACYT PI
Bioldgicas Optativa(s): y
Filogeografia, Ictiologia
Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en Preparacion para campo y
. . Ciencias laboratorio. . .
Cabrera Luna José Alejandro (Recursos jose.alejandro.cabrera@uag.mx X PI
Bidticos) Optativa(s):
Etnoboténica.
Maestria en Obligatorias/Orientadoras:
Caltzontzin Fernandez Kruskaia Karenia Ciencias Ml.crObl.OI(’g',a’ Tef:mcas en kruskaia.caltzontzin@uag.mx X PNA
(Recursos Microbiologia, Métodos de
Bioticos) Investigacion.
Obligatorias/Orientadoras:
A Doctorado en . e o . . .
Carrillo Angeles Israel Gustavo Ciencias Biomateméticas, Ciencias israel.carrillo@uaqg.mx X Si C PNA
Bésicas.
Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en Botalr:_\f:nlc!),mlai‘g;anma
Castillo Gébmez Hugo Alberto Recursos ’ hugo.castillo@uag.mx X PI
Naturales Optativa(s):
Patrimonio biocultural
Obligatorias/Orientadoras:
Ecologia I, Métodos de
Cervantes Jiménez Monica Dogg;eé?;sen investigacion monica.cervantes@uaqg.mx X PNA
Optativa(s): Teledeteccion.
Cervantes Chavez José Antonio Doctorado en C Obligatorias/Orientadoras: jose.antonio.chavez@uag.mx X Sl | PI

Microbiologia.
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Cruz Elizalde Raciel

Doctorado en
Ciencias en

Biodiversidad y

Conservacién

Obligatorias/Orientadoras:

Zoologia Il y Ecologia |
Optativas

Biologia y ecologia de anfibios

y reptiles, Introduccion a la

herpetologia, Medicion de la

biodiversidad

raciel.cruz@uag.mx

Pl

Esquivel Naranjo Edgardo Ulises

Maestria en
Biologia
Experimental;
Doctorado en

Biotecnologia de

Plantas

Obligatorias/Orientadoras:
Biologia de Hongos I.

ulises.esquivel@uag.mx

SI |

Pl

Garcia Gasca Margarita Teresa de Jesus

Maestria en
cienciay
tecnologia de
alimentos;
Doctorado en
ciencias de los
alimentos

Obligatorias/Orientadoras:
Fisicoguimica, Ciencias
Bésicas.

tggasca@uag.edu.mx

Sl Il

PNA

Gomez Nucamendi Olga Lidia

Doctorado en
Ciencias
Bioldgicas

Optativas
Interacciones planta-insecto y
su importancia en la
conservacion de ecosistemas

olga.gomez@uag.mx

Pl

Gbmez Sanchez Maricela

Maestria en
ciencias;
Doctorado en
ciencias

Obligatorias/Orientadoras:

Boténica econdémica, Métodos

de investigacion en Boténica,
Investigacion 1 y Il

omezs@uag.mx

PNA

Gonzéalez Santos Rosalinda

Doctorado en
Ciencias

Optativas
Agrobiodiversidad, manejo y
conservacion de semillas,
Recursos fitogenéticos para la
alimentacion

rosalinda.gonzalez@uag.mx

Pl

Guevara Escobar Aurelio

Doctorado en
Filosofia
(botéanica)

Obligatorias/Orientadoras:
Disefio experimental,

Bioestadistica, Investigacion II.

guevara@uag.mx

Si |

PNA

Hernandez Camacho Norma

Doctorado en
Ciencias
Biolégicas

Obligatorias/Orientadoras:
Zoologia |, Zoologia Ill,
Anatomia Animal.

Optativa(s):
Ecologia de parasitos de
vertebrados, Parasitologia.

norma.hernandez@uag.mx

Sl

PNA

Hernandez Sandoval Luis Gerardo

Doctorado en
Filosofia
(Boténica)

Obligatorias/Orientadoras:
Biodiversidad, Biogeografia,
Sistematica.

Optativa(s):

Dendrologia, Plantas nativas.

luishs@uaqg.mx

Sl |

PNA
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Doctorado en Obligatorias/Orientadoras:
Herrera Paniagua Patricia Ciencias Biodiversidad, Botanica | y II, patricia.herrera@uaq.mx Sl PNA
Biolégicas Sistematica, Biogeografia.
. Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en . .
S Ecologia I, Zoologia I,
clencias Investigacion Il. .
Jones Robert Wallace (entomologia); Optativas rjones@uag.mx Sl 1l PNA
Doctorado L
entomologia Manejg integrado de plagas,
Ecologia de selvas tropicales
Obligatorias/Orientadoras:
Biologia de Hongos |, Biologia
Landeros Jaime Fidel de Hongos . landeros@uag.mx Sl | Pl
Optativa(s):
Micologia aplicada.
Doctorado en Optativa(s)
Lobato del Magalhaes Tatiana Ciencias Ecologia, manejo y tatiana.lobato@uag.mx Pl
Biol6gicas conservacion de humedales
Obligatorias/Orientadoras:
Biologia de la conservacion,
Desarrollo de Proyectos en
Lopez Gonzalez Carlos Alberto Dog(e):]a:ij;sen Zoologia. carlos.lopez@uag.mx Sl 1l PNA
Optativa(s):
Manejo de fauna silvestre,
Mastozoologia.
Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en Fisicoquimica.
Lépez Martinez Francisco Josué Nutricién francisco.josue.lopez@uag.mx PNA
Humana Optativa(s):
Moléculas terapéuticas.
Doctorado en . . .
. S Obligatorias/Orientadoras: .
Luna Cozar Jesus (_:lelnqlas Zoc?logia Il, Ecologia | y II. jesus.luna@uag.mx C PNA
Biolégicas
Obligatorias/Orientadoras:
Estructura y Funcion de las
Doctorado en Plantas, Fi_siolc_)gl’a Vegetal,
Malda Barrera Guadalupe Xochitl Filosofia Investigacion Iy . gmalda@uag.mx Sl | PNA
(Botanica) Optativa(s):
Plantas de zonas éaridas,
Manejo de viveros.
Obligatorias/Orientadoras:
Malda Barrera Juan Manuel D°§i‘|%r;‘1?ae” Evolucion. juan.manuel.malda@uag.mx Jubilado
Optativa(s): Bioética.
Obligatorias/Orientadoras:
Anatomia vegetal,
Doctorado en Biogeografia, Botanica
Martinez y Diaz de Salas Mahinda Filosofia o P mahinda@uag.mx Sl 1l PNA
(Boténica) econdémica, Botanica Il.

Optativa(s):
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Tipos de vegetacion,
Vegetacion de México.

Obligatorias/Orientadoras:

Técnicas en Biologia Celular y

Molecular.
Mejia Vazquez Maria del Carmen maria.c.mejia@uag.mx Sl PNA
Optativa(s):
Mecanismos celulares y
moleculares de muerte celular.
Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en Paleobiologia.
Pacheco Castro Adolfo cienc_ias de la Optativa(s): adolfo.pacheco@uag.mx X PI
tierra N ,
Principios de Paleontologia en
México.
Obligatorias/Orientadoras:
Maestria en Sistemas de Informacion
Padilla Garcia Ulises Intggrz\t(;lc;nde Geografica. upadilla@queretaro.gob.mx PI
Cuencas Optativa(s):
Legislaciéon ambiental.
Obligatorias/Orientadoras:
Bioguimica y Biologia Celular,
Sefializacion, Investigacion |
Pérez Mendoza Moisés Docyorat_jo en Il ’ Y pememoises@uag.mx C PNA
Ciencias
Optativa(s):
Cronobiologia.
Obligatorias/Orientadoras:
Zoologia I y .
Pineda Lépez Rubén Do;:ifg;%cfji(;en Optativa(s): ruben.pineda@uag.mx Jubilado
Ornitologia de Campo,
Medicion de la Biodiversidad.
Maestria en Optativa(s):
Pinson Rincén Dalila de los Angeles ciencias de la Educacién ambiental, dalila@uag.mx PI
educacion Didéactica.
Obligatorias/Orientadoras:
Ecologia Il, Investigacion | y I1.
Queijeiro Bolafios Monica Elisa Docc:?grr]accii:sen monica.queijeiro@uag.mx Sl | PNA
Optativa(s):
Restauracién ecolégica.
Optativa(s):
Ramirez Herrejon Juan Pablo Doggrr]iciigsen Ictiologia, R;lf-:‘c;ssttaluracmn de ramirezherrejon@gmail.com c%iﬁi‘g; Pl
. Doctorado en Obligatorias/Orientadoras: .
Riesgo Escobar Juan filosofia 9 Genética. riesgo@unam.mx X 1 Pl
Obligatorias/Orientadoras:
Robles Rivera Jessu Christopher Ciencias de la Tierra | y I, fossiger@gmail.com X Pl

Edafologia.
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Saldafia Gutiérrez Carlos

Obligatorias/Orientadoras:

e - p carlos.saldana@uagq.mx
Biofisica, Biologia molecular. @uaq

Sl

PNA

Sanchez Ramos Marco Antonio

Obligatorias/Orientadoras:
Conceptos biolégicos, Biologia
del desarrollo, Sefializacion.
masr@uag.mx
Optativa(s):
Evo-Devo, Etologia,
Comunicacién de la Ciencia.

SI

PNA

Steinmann Victor

Obligatorias/Orientadoras:
Sistemética.
Doctorado en
Filosofia Optativa(s):
Diversidad y ecologia vegetal
del desierto.

victor.steinmann@uaq.mx

Pl

Suzan Azpiri Humberto

Obligatorias/Orientadoras:
Biomatematicas,
Doctorado en Bioestadistica, Investigacion | y
Botanica I, Ecologia | y Il, Disefio
experimental, Estadistica
Multivariada.

hsuzan@uaqg.mx

Sl

PNA

Fecha de publicacion 20-enero-2022
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